
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE  QUALITA’ URBANA  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. P.  MATRISCIANO 
 

Registro  Generale n. _1873_______del__29/11/2012_________ 
 

Registro  Settore  n. 177  del 22/11/2012 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI NAPOLI FATT. N. 152 
SAC/2012, N. 163 SAC/2012 E N. 169 SAC/2012    

 
       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Pasquale Matrisciano

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____29/11/2012______________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
                IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

                           Ing. Pasquale Matrisciano 
 

 



 
 
 
 

OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione al Comune di Napoli fatt. n. 152 SASC,  n. 163 SASC e n. 169 
SASC /2012    

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III 
 

PREMESSO: 
¾ Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 22.10.2012 è stato approvato il bilancio 

di previsione anno 2012, il bilancio pluriennale anni 2012-2014 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

¾ Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 23/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il P.E.G. anno 2012 

¾ Che l’art. 19 del D. Lgs. 285/90 prevede che sia a carico del comune il trasporto funebre dei 
cadaveri dal luogo del decesso al deposito di osservazione, all’obitorio o al cimitero, nonché le 
spese di trasporto delle salme, per i familiari che versano in condizioni economiche precarie; 

¾ Che il Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Nola dott. Maurizio De 
Franchis ha disposto che in data 22/01/2012 a seguito del decesso di Coppola Pietro, nato a 
Sarno il 01/07/1991, avvenuto in Marigliano 22/01/2012, la salma venisse rimossa e trasportata 
in bara all’obitorio in Via Pansini n.5, Napoli, per il successivo esame autoptico.  

¾ Che il Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Nola dott. Raffaele Barela ha 
disposto che in data 17/02/2012 a seguito del decesso di Amato Vito, nato a Marigliano il 
10/06/1954, avvenuto in Marigliano 17/02/2012, la salma venisse rimossa e trasportata in bara 
all’obitorio in Via Pansini n.5, Napoli, per il successivo esame autoptico. 

¾  Che il Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Nola dott.De Stefano ha 
disposto che in data 22/01/2012 a seguito del decesso Ciccarelli Nicola, nato a Nola in data 
27/01/2012 e deceduto il 09/03/2012, la salma venisse trasferita presso il II Policlinico, Medicina 
Legale, Napoli, per il successivo esame autoptico. 

VISTO: 
¾ la nota del Comando della Legione Carabinieri Campania, Stazione di Marigliano, prot. n. 12/2 del 

22/01/2012 con la quale si dava incarico alla ditta The Funeral Company del Trasporto della salma di 
Coppola Pietro presso il 2° Policlinico di Napoli; 

¾ la nota del Comando della Legione Carabinieri Campania, Stazione di Marigliano, prot. n. 5/12 del 
17/02/2012 con la quale si dava incarico alla ditta The Funeral Company del trasporto della salma di 
Amato Vito presso il 2° Policlinico; 

¾ la nota del Commissariato di P.S. di Nola, del 09/03/2012 con la quale si dava incarico alla ditta 
Santaniello del trasporto della salma di Ciccarelli Nicola, presso il 2° Policlinico 

¾ le fatture presentate dal Comune di Napoli: 
1) n. 152 SASC del 05/11/2012 assunta al protocollo generale di questo Ente il 16/11/2012 al n. 27646 

per un ‘importo di € 360,00, per l’uso della sala obitoriale nonché la sosta obitoriale per gg 2 per la 
salma di Coppola Pietro;    

2)  n. 163 SASC del 05/11/2012 assunta al protocollo generale di questo Ente il 16/11/2012 al n. 27648 
per un ‘importo di € 385,00, per l’uso della sala obitoriale nonché la sosta obitoriale per gg 3 per la 
salma di Amato Vito; 

3)  n. 169 SASC del 05/11/2012 assunta al protocollo generale di questo Ente il 16/11/2012 al n. 27647 
per un ‘importo di € 435,00, per l’uso della sala obitoriale nonché la sosta obitoriale per gg 5 per la 
salma di Ciccarelli Nicola; 
 

LETTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 capo IV art. 16 lettera b) ; 
 

RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa e, quindi successivamente, di provvedere alla relativa 
liquidazione di € 1.180,00, esente da IVA capitolo 1428 cod. 1100503, esercizio finanziario 2012; 

   
 
 
 



 
 

VISTO:  
¾ l’art. 9 comma2 del D.L. del 01/07/2009 n. 78, convertito in legge del 03/08/2009 n. 102, che prevede che 

il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

¾ il Testo Unico sugli Enti Locali D.lgvo . 267/2000; 
¾ il vigente Regolamento dei Contratti e Contabilità 

 
 

DETERM INA 
 

1. di impegnare la somma di € 1.180,00, esente da IVA, sul cap. 1428/0 cod. 1100503; 
2. di liquidare al Comune di Napoli, Servizi Cimiteriali/U.O. - Servizi di Polizia Mortuaria,  

Obitorio Via Pansini, codice fiscale 80014890638, partita IVA 01207650639, la somma 
complessiva di € 1.180,00 a fronte della fattura n. 152 SASC, 163 SASC , 169 SASC del  
05/11/2012 riferita all’uso della sala obitoriale e la sosta per le salme di Coppola Pietro, di 
Amato Vito e Ciccarelli Nicola; 

3. la somma di € 1.180,00 dovrà essere versata sul conto corrente di TESORERIA UNICA del 
Comune di Napoli avente n. 0063533 sede tesoreria n.425 

        
          IL RESPONSABILE  SETTORE III  
                                Ing. Pasquale Matrisciano  


